

Số: /KH-UBND

Tràng Định ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Tràng Định

Thực hiện Công văn số 805/STNMT-BVMT ngày 03/4/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Các nội dung theo Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt; Công văn số 2947/STNMT-TNMT ngày 23/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; Công văn số 127/UBND-TNMT ngày 10/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định về triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn; xây dựng, hình thành thói quen và tự giác thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân về công tác bảo vệ môi trường trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn;

từng bước thay đổi hành vi, thói quen của người dân trong công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải nhằm hạn chế dần việc phát thải.

- Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững và mục tiêu lâu dài.

- Phương pháp tuyên truyền đa dạng, phù hợp với thực tiễn địa phương và đối tượng tiếp nhận thông tin.

II. MỤC TIÊU

Thực hiện tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, giáo viên và học sinh các trường học và cộng đồng dân cư để góp phần triển khai thực hiện hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý chất thải; nguyên tắc phân loại CTRSH tại nguồn; hướng dẫn kỹ thuật việc thu gom, vận chuyển và xử lý.

1.1. Tuyên truyền Điều 75, Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

1.2. Tuyên truyền Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

1.3. Tuyên truyền khoản 2 Điều 25, khoản 1 Điều 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

1.4. Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

1.5. Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo.

1.6. Sổ tay Hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh ban hành tháng 12 năm 2023.

1.7. Tuyên truyền thực hiện tốt Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (trong đó có Điều 25 vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, khu đô thị, khu dân cư; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu, hàng hóa gây ô nhiễm môi trường; Điều 26 Vi phạm các quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển, chôn, lấp, đốt, xử lý chất thải rắn thông thường).

Trong các nội dung tuyên truyền nêu trên thì nhấn mạnh, lưu ý thời hạn triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân phải được thực hiện chậm nhất là ngày 31/12/2024 và từ ngày 01/01/2025 đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định, không sử

dụng bao bì chứa chất thải rắn sinh hoạt theo quy định thì mức phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền bằng xe lưu động và qua loa phát thanh các xã, thị trấn.
- Tờ rơi, Panô, áp phích; khẩu hiệu tuyên truyền.
- Tổ chức hội nghị, hội thảo, chương trình ngoại khóa; lồng ghép tại các buổi sinh hoạt của các Hội và UBND các xã, thị trấn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước.
- Nguồn xã hội hoá.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện

Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia tuyên truyền hướng dẫn công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp tài liệu; hướng dẫn triển khai, thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đảm bảo nội dung, tiến độ của Kế hoạch; theo dõi báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về phân loại CTRSH tại nguồn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, thực hiện Kế hoạch và chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tuyên truyền về thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học.
- Đề nghị các trường học thực hiện lồng ghép việc giảng dạy các kiến thức, kỹ năng của việc phân loại CTRSH tại nguồn vào các chương trình nội khóa và ngoại khóa, nhằm tạo điều kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, việc phân loại CTRSH tại nguồn và tích cực tham gia.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện xem xét, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ triển khai tuyên truyền phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tăng cường đăng tin, bài tuyên truyền các văn bản, quy định, hướng dẫn thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn huyện về công tác phân loại, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn (thời gian và tuyến đường thực hiện căn cứ tình hình thực tế).

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền và phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật, các quy định liên quan đến phân loại CTRSH tại nguồn trong đó tập trung tuyên truyền nội dung liên quan đến Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH tại nguồn; văn bản hướng dẫn về chuyên môn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn và các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND huyện.

- Giao các tổ chức đoàn thể chủ động tuyên truyền đến các hội viên về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo quy định.

- Triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm của UBND cấp xã theo các quy định nêu tại mục II Kế hoạch này và các quy định, chỉ đạo có liên quan.

Kết quả thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 30/6/2024** để tổng hợp.

Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định đề nghị các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tràng Định;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Chánh, Phó Chánh VP HĐN&UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành;
- Các Hội, Đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội, tôn giáo trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định;
- Chi Hội Doanh nghiệp huyện Tràng Định;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Như Bách